Một số Bài Thuyết Đạo đầu năm của Đức Hộ Pháp

BÀI 1
ĐẠO CAO ĐÀI LÀ HOÀN THUỐC PHỤC SINH HÒA BÌNH

Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 1 tháng giêng năm Mậu Tý (dl. 10-2-1948)

Ngày hôm nay, giờ nầy chúng ta vui một tí, năm Tý đến với chúng
ta, nếu Bần Ðạo nhớ không lầm thì buổi Chí Tôn hành pháp có cho
Bần Ðạo biết rằng 3 con chuột hiệp lại là ngày thành Ðạo. Năm nay
đủ 3 con chuột rồi đó vậy.

Quốc dân Việt
Nam làm đặng thì toàn cầu mới làm đặng. Ai cầm huệ kiếm ấy đặng, thì họ cứu nước họ đặng, cũng
như Việt Nam đã cứu nước Việt Nam vậy.

BÀI 2
NGÀY XUÂN LÀ NGÀY PHỤC SINH CỦA VẠN VẬT.

Tại Ðền Thánh, đêm mồng 2 tháng giêng năm Mậu Tý (dl. 11-2-1948)

Bần Ðạo không thể đi cùng mỗi nhà của toàn cả Chức Sắc Thiên
Phong và mấy em Nam Nữ đặng viếng thăm trong ba ngày xuân
nhựt. Một mảnh thân muốn biến hóa ra cả muôn hình xác, nhưng
không thể đặng.

Chắc chắn cả thảy đều được hạnh phúc hiển nhiên, đương thời hay là trong cảnh xương tàn cốt rũ
vì đã được hồng ân của Chí Tôn ban cho về già, tức là dưới thế nầy sẽ được an nhàn cả tâm thần và
hình thể. Mong sao cả thảy được mau phục sinh mới trong Thánh chất của Chí Tôn đó vậy.

BÀI 3
ĐỨC HỘ PHÁP HUẤN TỪ SAU BỮA TIỆC ĐẦU XUÂN.

Tại Hiệp Thiên Ðài, 21 giờ đêm mồng 3 tháng giêng năm Mậu Tý (dl. 12-2-1948)

Năm mới, không có đặt diễn văn chi. Hôm nay tôi dùng những tiếng thường để nói việc đời.

Theo thế thường người ta nói: “Thực nhơn tài phải cứu nhơn tai” (Phàm ăn của người phải giúp cho
người). Tuy vận tôi nghèo, nhưng tôi làm cái tiệc nầy rất đặc biệt, lại nữa tôi mời quý Ngài cũng
đặc biệt, toàn là chư vị yếu nhơn cầm quyền Chánh Trị Ðạo, không ai là ở ngoài.

BÀI 4
QUYỀN NĂNG CỦA NỀN TÔN GIÁO.

Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 3 tháng giêng năm Mậu Tý (dl. 12-2-1948)

Trong ba ngày xuân, Bần Ðạo ước mong nước Cam Lộ của Chí
Tôn chan rưới đặng rửa tâm hồn của mấy em, phục sinh trở lại.
Nay Bần Ðạo xin thuyết minh quyền năng của nền tôn giáo.

Cả chủng loại, loài người và vật loại, chúng ta quan sát ngoại thể
thấy loài người và vạn vật phải ở chung hiệp cùng nhau, gọi là xã
hội mới sống được.

Ðạo Cao Ðài có không? Ta
suy xét coi: Có hẳn. Nếu con đường ấy, kẻ nào cố gắng thì nên người làm chúa nền tôn giáo của Chí
Tôn đã tạo sẵn, có mực thước, chuẩn thằng, phép tắc, để cho người ấy lập nên địa vị.

BÀI 5
QUYỀN NĂNG CỦA NỀN TÔN GIÁO. (tiếp theo)

Tại Ðền Thánh, ngày 4 tháng giêng năm Mậu Tý (dl. 13-2-1948)

Ðêm hôm qua bị đèn tắt, nên chưa kết luận thể pháp. Nay Bần Ðạo thuyết hơi dài một chút, xin cả
thảy có mõi chân đừng phiền.

Ðêm hôm qua, Bần Ðạo đã dìu dắt các bạn, các em, các con, đi trên con đường tầm kiếm triết lý
một nền Tôn giáo.

Thực hành những cử chỉ trên trước tha nhân hay trước một đối tượng nào đó, và trong bất cứ tình
huống nào, bạn luôn luôn cảm thấy trong Tâm có…Ánh sáng, Tình yêu, Sự thật và, Bình an. Như
vậy là bạn đã hiểu và thấm nhuần Namaste rồi đó…

Mai Thanh Truyết
Người đang dò đường đi…
Giao thừa năm Canh Tý, 2020
https://maithanhtruyet1.blogspot.com/
https://www.facebook.com/envirovn

Sáng Lập Viên Hội Tương Tế Cao Đài

*- Phó Trưởng Ban Điều Hành Hội Tương Tế Cao Đài

Cựu Chủ Tịch kiêm Trưởng Ban Điều Hành Hội Tương Tế Cao Đài

*- Cựu Thiếu Sinh Quân Cao Đài

*- Cựu Học Sinh Đạo Đức Học Đường & Lê Văn Trung Tây Ninh

*- Cựu Đại Úy Quân Lực Việt Nam Cộng Hòa

Đã quy vị vào sáng Thứ ba 14 tháng 01 năm 2020 (Nhằm ngày 20 tháng 12 Âm lịch, năm Kỷ Hợi) tại
Thành phố San Jose, CA

Hưởng Thượng Thọ: 86 tuổi

Chúng tôi xin thành kính chia buồn cùng tang gia hiếu quyến.

Nguyện cầu Đức CHÍ TÔN, Đức PHẬT MẪU và các Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi Hương
linh Cố Đạo Hữu DƯƠNG VĂN NGỪA sớm về nơi Cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

THÀNH KÍNH PHÂN ƯU

Bàn Trị Sự và Đồng Đạo Cao Đài Hương Đạo Nashville,
bang Tennessee và vùng phụ cận vừa nhận được TIN BUỒN:

Cố Đạo Hữu

DƯƠNG VĂN NGỪA
Đạo hiệu Đạt Thông

Nguyên là Đại Úy Quân Lực Việt Nam Cộng Hòa,

Sanh ngày 10 tháng 4 năm 1934 tại Mỹ Quý – Huyện Thủ Thừa,Tỉnh Long An, đã từ trần ngày
14 tháng 01 năm 2020 (20 tháng 12 năm Kỷ Hợi) tại San Jose California.

HƯỞNG THƯỢNG THỌ 86 TUỔI
Bàn Trị Sự Hương Đạo Nashville Bang Tennessee và Đồng Đạo vùng phụ cận thành thật chia
buồn cùng Tang Gia Hiếu Quyến.

Thành tâm cầu nguyện Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu, Đức Địa Tạng Vương Bồ Tát độ rỗi
Chơn Linh Cố Đạo Hữu Dương Văn Ngừa được an nhàn thảnh thơi nơi cõi Thiêng Liêng
Hằng Sống.

Dương Văn Ngừa
Đạo Hiệu: Đạt Thông

- Sáng Lập Viên Hội Tương Tế Cao Đài & Thân Hữu

- Nguyên Trưởng Ban Điều Hành Hội Tương Tế Cao Đài & Thân Hữu

- Cựu Học sinh Đạo Đức Học Đường và Lê Văn Trung Tây Ninh

- Cựu Thiếu Sinh Quân Cao Đài

- Cựu Đại Úy Quân Lực Việt Nam Cộng Hòa

Vừa qui vị vào sáng Thứ ba 14 tháng 01 năm 2020 (Nhằm ngày 20
tháng 12 Âm lịch, năm Kỷ Hợi) tại Thành phố San Jose, CA

Hưởng Thượng Thọ: 86 tuổi
Chúng tôi xin thành thật chia buồn cùng tang gia hiếu quyến.

Cầu nguyện Đức CHÍ TÔN, Đức PHẬT MẪU, các Đấng Thiêng liêng,
Địa Tạng Vương Bồ Tát độ dẫn Hương linh Cố Đạo Hữu DƯƠNG VĂN
NGỪA siêu thăng tịnh độ và sớm về nơi Cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

*- Sáng Lập Viên Hội Tương Tế Cao Đài & Thân Hữu

*- Phó Trưởng Ban Điều Hành Hội Tương Tế Cao Đài

(Nguyên Trưởng Ban Điều Hành Hội Tương Tế Cao Đài )

*- Cựu Học sinh Đạo Đức Học Đường và Lê Văn Trung Tây Ninh

*- Cựu Thiếu Sinh Quân Cao Đài

*- Cựu Đại Úy Quân Lực Việt Nam Cộng Hòa

Vừa qui vị vào sáng Thứ ba 14 tháng 01 năm 2020 (Nhằm ngày 20 tháng 12 Âm lịch, năm Kỷ

Hợi) tại Thành phố San Jose, CA